
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,332,035 811,017 521,018

1.지방교육행정기관이전수입 1,331,535 811,017 520,518

1.교육비특별회계전입금수입 1,331,535 811,017 520,518

1.교육비특별회계전입금 1,331,535 811,017 520,518

1.학교운영비전입금 503,464 472,880 30,584 학교운영비전입금 : 30,584,000원 * 1개교 = 30,584,000

2.목적사업비전입금 828,071 338,137 489,934
(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 21,160,000

원 * 1개교 =
21,160,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비 : 

1,840,000원 * 1개교 =
1,840,000

(성립전_1추)교육복지우선지원비 : 29,700,000

원 * 1개교 =
29,700,000

(성립전_1추)수석교사수당 : 2,400,000원 * 1

개교 =
2,400,000

(성립전_1추)정원외기간제퇴직금 : 5,685,000

원 * 1개교 =
5,685,000

(성립전_1추)영어회화전문강사맞춤형복지비 : 

650,000원 * 1개교 =
650,000

(성립전_1추)영어회화전문강사인건비 : 

20,864,000원 * 1개교 =
20,864,000

(성립전_1추)영어회화전문강사건강검진비 : 

350,000원 * 1개교 =
350,000

(성립전_1추)흡연예방교육운영비 : 1,300,000

원 * 1개교 =
1,300,000

(성립전_1추)스포츠클럽운영강사비 : 

7,140,000원 * 1개교 =
7,140,000

(성립전_1추)학교체육활성화공모사업비 : 

6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_1추)상반기토요스포츠데이운영비 : 

910,000원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)급식종사원대체인건비 : 244,000

원 * 1개교 =
244,000

(성립전_1추)급식종사원대체인건비 : 

1,293,000원 * 1개교 =
1,293,000

(성립전_1추)급식종사원대체인건비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교안전지킴이운영비 : 

6,720,000원 * 1개교 =
6,720,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원학교운영비 : 

6,800,000원 * 1개교 =
6,800,000

(성립전_1추)입학지원금 : 28,800,000원 * 1개

교 =
28,800,000

(성립전_1추)교원안심서비스운영비 : 660,000

원 * 1개교 =
660,000

(성립전_1추)스포츠클럽활동시설이용비 : 

6,530,000원 * 1개교 =
6,530,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영비 : 

5,600,000원 * 1개교 =
5,600,000

(성립전_1추)전국소년체육대회출전비 : 

1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 27,200,000원

 * 1개교 =
27,200,000
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(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

19,478,000원 * 1개교 =
19,478,000

(성립전_1추)육성종목운영지원비 : 2,000,000

원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)특수교육대상교육비및의료지원비

 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)순회교사여비 : 2,820,000원 * 1

개교 =
2,820,000

(성립전_1추)정원외기간제교원법정부담금 : 

34,000원 * 1개교 =
34,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습비 : 

39,750,000원 * 1개교 =
39,750,000

(성립전_1추)스마트칠판보급사업비 : 

110,000,000원 * 1개교 =
110,000,000

(성립전_1추)학교예술교육지원사업비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

2,700,000원 * 1개교 =
2,700,000

(성립전_1추)교복구입비 : 42,900,000원 * 1개

교 =
42,900,000

(성립전_1추)탄소중립실천운영비 : 1,500,000

원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)따뜻한학급문화운영비 : 

5,200,000원 * 1개교 =
5,200,000

(성립전_1추)교육과정교사네트워크운영비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽리그운영비 : 

3,400,000원 * 1개교 =
3,400,000

(성립전_1추)진로체험프로그램운영비 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_1추)공기살균기설치비 : 36,570,000원

 * 1개교 =
36,570,000

(성립전_1추)운동장정비사업 : 18,057,000원 *

 1개교 =
18,057,000

(성립전_1추)운동장정비사업 : 6,943,000원 * 

1개교 =
6,943,000

(성립전_1추)여학생위생용품지원비 : 

4,236,000원 * 1개교 =
4,236,000

2.기타이전수입 500 0 500

1.기타공공이전수입 500 0 500

1.기타공공지원금 500 0 500

1.기타공공지원금 500 0 500
(성립전_1추)교육생실습비 : 500,000원 * 1개

교 =
500,000

2.자체수입 69,368 80,338 -10,970

1.학부모부담수입 65,265 76,838 -11,573

1.수익자부담수입 65,265 76,838 -11,573

1.급식비 36,848 46,388 -9,540

1.급식비 36,848 36,848 0
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2.우유급식비 0 9,540 -9,540 우유급식비 : -9,540,000원*1회= -9,540,000

2.현장체험학습비 18,637 20,670 -2,033

1.현장체험학습비 18,637 20,670 -2,033 2학년현장체험학습비 : -1,331,000원*1회= -1,331,000

1학년수련활동비 : -702,000원*1회= -702,000

3.졸업앨범비 9,780 9,780 0

1.졸업앨범비 9,780 9,780 0

2.행정활동수입 4,103 3,500 603

1.사용료및수수료 403 0 403

1.사용료및수수료 403 0 403

1.사용료 403 0 403 대여및사용료 : 403,000원*1회= 403,000

2.자산수입 200 0 200

1.자산매각대 200 0 200

1.자산매각대 200 0 200 폐식용유 : 100,000원*2회= 200,000

3.기타행정활동수입 3,500 3,500 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 1,500 1,500 0

1.기타행정활동수입 1,500 1,500 0

3.기타수입 3,344 3,500 -156

1.전년도이월금 3,344 3,500 -156

1.순세계잉여금 3,344 3,500 -156

1.순세계잉여금 3,344 3,500 -156

1.순세계잉여금 3,344 3,500 -156 순세계잉여금 : -156,000원*1회= -156,000

세입합계 1,404,747 894,855 509,892
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1.인적자원 운용 32,857 4,500 28,357

1.기타 교직원보수 27,597 0 27,597

1.교직원대체인건비 25,197 0 25,197

1.기간제교원인건비 19,478 0 19,478

1.기간제교원인건비 19,478 0 19,478
(성립전_1추)성과상여금 : 19,478,000원*1

회=
19,478,000

2.정원외기간제교원인건비 5,719 0 5,719

1.기간제교원인건비 5,685 0 5,685 (성립전_1추)퇴직금 : 5,685,000원*1회= 5,685,000

2.기간제교원법정부담금 34 0 34 (성립전_1추)기관부담금 : 34,000원*1회= 34,000

2.기타수당 2,400 0 2,400

1.수석교사연구활동비 2,400 0 2,400

1.기타수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)수석교사연구활동비 : 

400,000원*6개월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,260 4,500 760

1.교직원역량강화 5,260 4,500 760

1.직무연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교직원생일기념경비 1,560 1,500 60

1.일반수용비 1,560 1,500 60 교직원생일기념경비 : 30,000원*2명= 60,000

3.전문적학습공동체운영비 700 0 700

1.일반수용비 700 0 700
도서구입및부재료구입비 : 20,000원*35권 

=
700,000

2.학생복지/교육격차 해소 594,235 469,726 124,509

1.급식 관리 406,990 389,993 16,997

1.학교급식운영 406,990 389,993 16,997

1.조리원인건비 850 850 0

1.공무직인건비 850 850 0

2.급식재료구입비 359,069 336,069 23,000

1.급식용식재료비 359,069 336,069 23,000
(성립전_1추)친환경농산물비 : 460원*460

명*100일 =
21,160,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비 : 40원

*460명*100일 =
1,840,000

3.우유급식비 0 9,540 -9,540
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1.우유급식비 0 9,540 -9,540 우유급식비 : -9,540,000원*1회= -9,540,000

4.급식운영비 42,096 42,096 0

1.일반수용비 31,901 31,901 0

2.연료비 7,000 7,000 0

3.기타공공요금 15 15 0

4.교직원복지비 3,000 3,000 0

5.일반업무추진비 180 180 0

5.급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

6.직원대체인건비 3,975 438 3,537

1.기간제근로자인건비 3,761 425 3,336
(성립전_1추)조리실무사대체인건비(목적)

 : 1,225,000원*1명=
1,225,000

(성립전_1추)조리실무사대체인건비(목적)

 : 1,874,000원*1명=
1,874,000

(성립전_1추)조리실무사대체인건비(목적)

 : 79,000원*3일=
237,000

2.기간제근로자법정부담금 214 13 201
(성립전_1추)조리실무사대체법정부담금(목

적) : 68,000원*1명=
68,000

(성립전_1추)조리실무사대체법정부담금(목

적) : 7,000원*1명=
7,000

(성립전_1추)조리실무사대체법정부담금(목

적) : 126,000원*1명=
126,000

2.보건관리 38,067 32,130 5,937

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,071 13,134 5,937

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 4,748 4,748 0

1.학생복지비 4,748 4,748 0

3.보건실운영 5,187 4,786 401

1.일반수용비 441 341 100 보건실운영물품 : 100,000원*1회= 100,000

2.운영수당 2,485 2,485 0

3.학생복지비 1,961 1,960 1 약품구입 : 1,000원*1회= 1,000

4.비품구입비 300 0 300 휠체어구입비 : 300,000원*1개 = 300,000

4.감염병예방 1,700 1,700 0
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1.일반수용비 1,700 1,700 0

5.[국고]흡연예방및금연실천학

교운영비
1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)흡연예방교육(금연브레인서바

이벌) : 500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_1추)흡연예방캠페인물품구입 : 

150,000원*2회=
300,000

6.여학생 위생용품지원 4,236 0 4,236

1.학생복지비 4,236 0 4,236
(성립전_1추)여학생위생용품구입비 : 

4,236,000원*1회=
4,236,000

7.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 18,996 18,996 0

1.먹는물관리 8,166 8,166 0

1.일반수용비 8,166 8,166 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

4.공기청정기운영 8,700 8,700 0

1.일반수용비 8,700 8,700 0

3.학생복지 149,178 47,603 101,575

1.교육복지우선 29,700 0 29,700

1.학생파악 2,500 0 2,500

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)스크리닝강사비 : 120,000원

*5학급*2회 =
1,200,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)가정방문물품구입비 : 20,000

원*20가정 =
400,000

(성립전_1추)면담운영비 : 3,000원*50명*2

회 =
300,000

(성립전_1추)스크리닝상담비 : 60,000원*5

학급 =
300,000

(성립전_1추)운영비 : 60,000원*5학급 = 300,000

2.맞춤형지원 18,280 0 18,280

1.운영수당 5,178 0 5,178
(성립전_1추)집단상담강사비 : 37,000원*2

시간*25회 =
1,850,000

(성립전_1추)동아리강사비 : 37,000원*2시

간*17회 =
1,258,000
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(성립전_1추)진로코칭강사비 : 120,000원

*8회 =
960,000

(성립전_1추)쉐프생활강사비 : 37,000원*2

시간*15회 =
1,110,000

2.교육운영비 13,102 0 13,102
(성립전_1추)긴급지원비 : 100,000원*5명

*2회 =
1,000,000

(성립전_1추)개인상담비 : 60,000원*5명

*11회 =
3,300,000

(성립전_1추)상담운영비 : 143,500원*4회 

=
574,000

(성립전_1추)사제멘토링운영비 : 30,000원

*26명*4회 =
3,120,000

(성립전_1추)연합활동운영비 : 28,000원

*17팀 =
476,000

(성립전_1추)가족관계증운영비 : 22,500원

*20명*4회 =
1,800,000

(성립전_1추)동아리운영비 : 66,000원*2회

 =
132,000

(성립전_1추)진로코칭운영비 : 50,000원*6

명*2회 =
600,000

(성립전_1추)쉐프생활운영비 : 17,500원*6

명*20회 =
2,100,000

3.환경조성 4,120 0 4,120

1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전_1추)학급활동강사비 : 120,000원

*4학급*3회 =
1,440,000

2.교육운영비 2,680 0 2,680
(성립전_1추)나눔봉사단운영비 : 40,000원

*4명*5회 =
800,000

(성립전_1추)함께가는학교운영비 : 

200,000원*2회 =
400,000

(성립전_1추)학급활동운영비 : 40,000원*4

학급 =
160,000

(성립전_1추)교과연계운영비 : 50,000원*6

학급*2개과 =
600,000

(성립전_1추)행복동행운영비 : 60,000원*4

팀*3회 =
720,000

4.운영지원 4,800 0 4,800

1.공무직인건비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)연장근로수당 : 220,000원*10

개월 =
2,200,000

2.일반수용비 600 0 600
(성립전_1추)교육복지실운영비 : 60,000원

*10개월 =
600,000

3.여비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)관내외여비 : 120,000원*10개

월 =
1,200,000

4.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)협의회비 : 16,000원*10명*5

회 =
800,000

2.학생복지운영 119,478 47,603 71,875

1.졸업앨범제작 10,260 10,260 0

1.교육운영비 10,260 10,260 0

2.학생교과서구입 37,518 37,343 175

1.교육운영비 37,518 37,343 175 교과서구입비(경상) : 175,000원*1회= 175,000
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3.학생교복구입 42,900 0 42,900

1.학생복지비 42,900 0 42,900
(성립전_1추)교복구입비 : 300,000원*143

명=
42,900,000

4.입학지원금 28,800 0 28,800

1.학생복지비 28,800 0 28,800
(성립전_1추)입학지원금 : 200,000원*144

명=
28,800,000

3.기본적 교육활동 231,064 126,877 104,187

1.교과 활동 75,879 38,595 37,284

1.교과활동지원 24,460 15,040 9,420

1.교사용교과서(지도서)구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.보결수업관리 3,300 3,300 0

1.기타수당 3,000 3,000 0

2.기간제근로자법정부담금 300 300 0

3.교과협의회운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

4.학년협의회운영 340 340 0

1.일반업무추진비 340 340 0

5.순회교사제운영 2,820 0 2,820

1.여비 2,820 0 2,820
(성립전_1추)농어촌수당 : 50,000원*6개월

=
300,000

(성립전_1추)순회교사여비 : 25,200원*5명

*20회=
2,520,000

6.교과보충프로그램 5,600 0 5,600

1.운영수당 3,937 0 3,937 (성립전_1추)강사비 : 31,000원*127시간= 3,937,000

2.교육운영비 1,663 0 1,663 (성립전_1추)교재구입등 : 30,000원*40회= 1,200,000

(성립전_1추)간식구입등 : 46,300원*10회= 463,000

7.두드림운영지원 10,000 10,000 0

1.일반수용비 170 170 0

2.운영수당 5,580 5,580 0

3.교육운영비 4,250 4,250 0

8.교과통합프로젝트 1,000 0 1,000
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1.교육운영비 1,000 0 1,000 수업물품구입비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.사회 교과활동 750 750 0

1.교과운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

4.수학 교과활동 650 650 0

1.교과운영 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

5.과학 교과활동 10,970 10,970 0

1.교과운영 6,300 6,300 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.학습준비물 3,000 3,000 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0

2.학습준비물지원 4,670 4,670 0

1.학습준비물 4,670 4,670 0

6.체육 교과활동 4,310 4,310 0

1.교과운영 4,310 4,310 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교직원복지비 900 900 0

3.교육운영비 2,560 2,560 0

4.일반업무추진비 150 150 0

7.예술 교과활동 9,577 4,577 5,000

1.교과운영 1,775 1,775 0

1.교육운영비 1,575 1,575 0

2.비품구입비 200 200 0

2.학습준비물지원 2,802 2,802 0
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1.학습준비물 2,802 2,802 0

3.학교예술교육지원사업비 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)미술재료구입비 : 10,000원

*30종*10회=
3,000,000

(성립전_1추)체험비 : 30,000원*20명*2회= 1,200,000

(성립전_1추)전시운영비 : 180,000원*2회= 360,000

(성립전_1추)식비및간식비 : 11,000원*20

명*2회=
440,000

8.외국어 교과활동 23,862 1,998 21,864

1.교과운영 1,998 1,998 0

1.교육운영비 1,998 1,998 0

2.영어회화전문강사인건비 21,864 0 21,864

1.기간제근로자인건비 19,642 0 19,642 (성립전_1추)기본급 : 2,186,000원*6개월= 13,116,000

(성립전_1추)근속수당 : 546,000원*6개월= 3,276,000

(성립전_1추)급식비 : 150,000원*6개월= 900,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 850,000원*1회= 850,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원*1

회=
650,000

(성립전_1추)건강검진비 : 350,000원*1회= 350,000

2.기간제근로자법정부담금 2,222 0 2,222
(성립전_1추)4대보험료(기관부담금) : 

2,222,000원*1식 =
2,222,000

9.특수교육교과활동 1,000 0 1,000

1.특수교육대상교육및의료비지

원
1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)의료및교육지원비 : 200,000

원*5회=
1,000,000

2.창의적 체험활동 139,969 73,642 66,327

1.자율활동 24,005 23,802 203

1.학생회활동지원 6,588 6,385 203

1.운영수당 1,960 300 1,660 학생회임원강의료 : 830,000원*2회= 1,660,000

2.교육운영비 4,628 6,085 -1,457 학생자치회운영물품비 : 203,000원*1회= 203,000

학생회임원수련회운영 : -1,660,000원*1회

=
-1,660,000

2.학예회 7,410 7,410 0
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1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 5,810 5,810 0

3.학급교육활동경비 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

4.과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.체육대회 3,340 3,340 0

1.교육운영비 3,340 3,340 0

6.동아리활동 1,367 1,367 0

1.교육운영비 867 867 0

2.비품구입비 500 500 0

2.현장체험학습활동 63,344 25,390 37,954

1.수학여행 54,394 15,750 38,644

1.여비 4,586 3,780 806 인솔교사여비(2학년) : 806,000원*1회= 806,000

2.교육운영비 49,808 11,970 37,838 인솔교사체험비(2학년) : -700,000원*1회= -700,000

입장료및체험비(2학년) : -1,331,000원*1

회=
-1,331,000

(성립전_1추)차량임차료(목적) : 

15,840,000원*1회=
15,840,000

(성립전_1추)체험경비등(목적) : 150,377

원*159명=
23,910,000

보험가입비(자체) : 119,000원*1회= 119,000

2.수련활동 8,950 9,640 -690

1.여비 252 240 12 인솔교사여비 : 12,000원*1회= 12,000

2.교육운영비 8,698 9,400 -702 식비 : -9,000원*1회= -9,000

프로그램운영비 : 675,000원*1회= 675,000

시설이용료 : -858,000원*1회= -858,000

차량임차료 : -510,000원*1회= -510,000

3.동아리활동 27,970 2,200 25,770

1.동아리활동 2,200 2,200 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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2.학생복지비 1,200 1,200 0

2.학교스포츠클럽활동 9,840 0 9,840

1.운영수당 7,140 0 7,140
(성립전_1추)스포츠강사수당 : 105,000원

*2명*34주 =
7,140,000

2.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)용품구입비 : 200,000원*2종

*2회=
800,000

(성립전_1추)대회출전비 : 200,000원*2회= 400,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*500명 = 1,500,000

3.교내리그운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)점심리그상품비 : 100,000원

*17학급=
1,700,000

(성립전_1추)심판격려및성과반성비 : 

5,000원*30명*2회=
300,000

4.아침운동신명나게 4,000 0 4,000

1.운영수당 1,960 0 1,960
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*2명*28시

간=
1,960,000

2.교육운영비 1,840 0 1,840
(성립전_1추)체육용품구입비 : 55,000원*4

종*2회=
440,000

(성립전_1추)식비및간식비 : 10,000원*140

명=
1,400,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*5명*2회

=
200,000

5.학교스포츠클럽시설이용비 6,530 0 6,530

1.교육운영비 6,530 0 6,530
(성립전_1추)체육시설이용료 : 13,000원

*24명*20회=
6,240,000

(성립전_1추)물품구입비 : 290,000원*1회= 290,000

6.학교스포츠클럽리그운영비 3,400 0 3,400

1.교육운영비 3,400 0 3,400
(성립전_1추)대회출전비 : 200,000원*3종

목*3회=
1,800,000

(성립전_1추)식비및간식비 : 10,000원*60

명*2회=
1,200,000

(성립전_1추)용품구입비 : 400,000원*1회= 400,000

4.진로활동 24,650 22,250 2,400

1.진로체험활동 19,590 19,590 0

1.운영수당 2,400 0 2,400 진로특강(경상) : 100,000원*12학급*2회= 2,400,000

2.교육운영비 16,190 18,590 -2,400
진로직업체험활동비(경상) : -1,200,000원

*2회=
-2,400,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.진로연계교육운영지원 2,460 2,460 0

1.교육운영비 2,460 2,460 0
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3.진로상담활동 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

4.(목적)꿈성장학교프로그램운

영비
2,400 0 2,400

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전_1추)진로직업체험특강강사비 : 

160,000원*6학급*2시간 =
1,920,000

2.교육운영비 480 0 480
(성립전_1추)학습강화물구입 : 30,000원*6

학급 =
180,000

(성립전_1추)체험활동재료구입비 : 

100,000원*3종=
300,000

3.자유학기(년) 활동 15,216 14,640 576

1.자유학기(년)제활동 15,216 14,640 576

1.진로탐색활동 7,045 6,463 582

1.교육운영비 7,045 6,463 582 소모품구입비(경상) : 2,000원*1회= 2,000

체험비(경상) : 4,000원*1회= 4,000

프로그램운영비(경상) : 4,000원*144명= 576,000

2.주제선택활동 1,215 1,041 174

1.교육운영비 1,215 1,041 174 교과운영물품구입(경상) : 87,000원*2회= 174,000

3.예술,체육활동 4,307 4,352 -45

1.운영수당 3,478 3,552 -74
예술체육활동강사비(경상) : -37,000원*2

시간=
-74,000

2.교육운영비 829 800 29 운영물품구입(경상) : 29,000원*1회= 29,000

4.동아리활동 1,520 1,884 -364

1.운영수당 0 1,184 -1,184
동아리활동강사비(경상) : -37,000원*32시

간=
-1,184,000

2.교육운영비 1,520 700 820 운영물품구입(경상) : 164,000원*5개반= 820,000

5.기본교과 수업개선활동 729 500 229

1.교육운영비 729 500 229
학습자료제작및물품구입(경상) : 229,000

원*1회=
229,000

6.자유학기제발표 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

7.자유학기운영 300 300 0

1.목적사업업무추진비 300 300 0

4.선택적 교육활동 53,721 20,251 33,470

1.방과후학교 운영 28,110 0 28,110
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1.방과후학교운영 28,110 0 28,110

1.토요스포츠운영 910 0 910

1.운영수당 910 0 910
(성립전_1추)토요스포츠강사비 : 70,000원

*13회=
910,000

2.도시지역방과후학교운영 27,200 0 27,200

1.일반수용비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)교육용소모품구입 : 400,000

원*4개반=
1,600,000

2.운영수당 5,920 0 5,920
(성립전_1추)강사비 : 37,000원*4명*20차

시*2회=
5,920,000

3.교육운영비 18,800 0 18,800
(성립전_1추)재료비및운영비 : 10,000원

*47명*20차시*2회=
18,800,000

4.기간제근로자법정부담금 60 0 60 (성립전_1추)기관부담금 : 15,000원*4명= 60,000

5.목적사업업무추진비 820 0 820 (성립전_1추)협의회비 : 205,000원*4회= 820,000

2.독서활동 19,511 18,751 760

1.독서활동운영 19,511 18,751 760

1.도서구입 12,224 11,464 760

1.도서구입비 12,224 11,464 760 도서구입 : 15,200원*50권= 760,000

2.도서관운영 7,287 7,287 0

1.일반수용비 77 77 0

2.운영수당 304 0 304
학교도서관자원봉사자작가와의만남강의료

 : 304,000원*1회=
304,000

3.교육운영비 5,718 5,770 -52 도서실프로그램운영비 : -300,000원*1회= -300,000

도서관운영용품구입 : 30,000원*10개= 300,000

학교도서관자원봉사자물품구입(경상) : 

-5,200원*10개=
-52,000

4.일반업무추진비 240 240 0

5.도서구입비 948 1,200 -252
학교도서관자원봉사자도서구입(경상) : 

-15,750원*16권=
-252,000

3.교기육성 3,100 0 3,100

1.교기운영 3,100 0 3,100

1.수영부운영 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100 (성립전_1추)단복구입비 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_1추)훈련및용품구입비 : 250,000

원*2회=
500,000

(성립전_1추)대회출전비 : 500,000원*1회= 500,000

2.빙상부운영(육성종목) 500 0 500
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1.교육운영비 500 0 500 (성립전_1추)훈련용품비 : 500,000원*1회= 500,000

3.태권도운영(육성종목) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)훈련용품비 : 250,000원*2명

*2회=
1,000,000

4.수영부운영(육성종목) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전_1추)훈련용품비 : 250,000원*2회= 500,000

4.기타 선택적 교육활동 3,000 1,500 1,500

1.기타선택적교육운영 3,000 1,500 1,500

1.기후변화교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.탄소중립선도학교공동체운영

비
1,500 0 1,500

1.운영수당 500 0 500 (성립전_1추)강사비 : 100,000원*5명= 500,000

2.교육운영비 920 0 920
(성립전_1추)프로그램운영비 : 5,000원

*144명=
720,000

(성립전_1추)환경동아리운영비 : 100,000

원*2회=
200,000

3.목적사업업무추진비 80 0 80 (성립전_1추)협의회비 : 10,000원*8명= 80,000

5.교육활동 지원 249,737 42,722 207,015

1.교무업무 운영 17,664 16,178 1,486

1.교무학사운영 17,664 16,178 1,486

1.교무학사운영 6,195 5,535 660

1.일반수용비 2,625 1,965 660
(성립전_1추)안심번호서비스이용료(목적)

 : 55,000원*12개월=
660,000

2.교육운영비 3,510 3,510 0

3.일반업무추진비 60 60 0

2.교육활동홍보 1,070 1,070 0

1.교육운영비 870 870 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.입학식 및 졸업식 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.교육과정평가 1,924 1,598 326

1.교육운영비 1,924 1,598 326 정기고사답안지 : 326,000원*1회= 326,000
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5.환경정리 3,175 3,175 0

1.일반수용비 3,175 3,175 0

6.워크숍 2,000 3,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000
교육과정워크숍임차비 : -1,000,000원*1회

=
-1,000,000

2.여비 2,000 2,000 0

7.교육실습생지원금 500 0 500

1.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전_1추)협의회비 : 30,000원*13명= 390,000

(성립전_1추)다과구입비 : 55,000원*2회= 110,000

8.교무부장교육학습공동체운영

비
1,000 0 1,000

1.일반수용비 800 0 800
(성립전_1추)도서구입비 : 20,000원*10명 

=
200,000

(성립전_1추)체험비 : 20,000명*10명 = 200,000

(성립전_1추)장소대여비 : 10,000원*10명

*4회 =
400,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)협의회비 : 5,000원*10명*4회

=
200,000

2.생활지도운영 33,522 14,802 18,720

1.학생생활상담지도 11,920 5,200 6,720

1.Wee클래스운영 5,200 5,200 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 4,600 4,600 0

2.학교안전지킴이 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)안전지킴이활동비 : 10,000원

*672시간=
6,720,000

2.학교폭력예방 18,180 6,180 12,000

1.학교폭력관련연수지원 3,100 3,100 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.인성교육 2,180 2,180 0

1.교육운영비 2,180 2,180 0

3.학교폭력예방교육운영학교 운

영비
6,800 0 6,800

1.기간제교원인건비 4,600 0 4,600
(성립전_1추)학교폭력책임지원시간강사 : 

32,000원*140시간 =
4,480,000
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(성립전_1추)교통비 : 2,400원*50일= 120,000

2.일반수용비 94 0 94
(성립전_1추)사무용품구입비 : 47,000원*2

회=
94,000

3.교육운영비 1,706 0 1,706
(성립전_1추)어울림프로그램운영비 : 

50,000원*12회=
600,000

(성립전_1추)학교폭력예방프로그램운영비

 : 20,000원*10회 =
200,000

(성립전_1추)자료구입비 : 50,000원*6회= 300,000

(성립전_1추)물품구입비 : 20,000원*10회= 200,000

(성립전_1추)식사및간식비 : 203,000원*2

회=
406,000

4.기간제교원법정부담금 200 0 200
(성립전_1추)시간강사법정부담금 : 

200,000원*1명=
200,000

5.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)교사공동학습체협의회비 : 

20,000원*10명=
200,000

4.학교폭력전담기구운영 900 900 0

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 200 200 0

3.교육운영비 200 200 0

4.일반업무추진비 300 300 0

5.따뜻한학급문화조성운영비 5,200 0 5,200

1.교육운영비 5,200 0 5,200
(성립전_1추)학급활동비 : 400,000원*13학

급 =
5,200,000

3.학생안전교육 3,422 3,422 0

1.안전교육 3,422 3,422 0

1.교육운영비 3,422 3,422 0

3.학습지원실 운영 10,621 10,242 379

1.방송실운영 979 600 379

1.방송실운영 979 600 379

1.일반수용비 579 100 479 소모품구입비 : 379,000원*1회= 379,000

방송시설점검비 : 100,000원*1회= 100,000

2.교육운영비 400 500 -100 방송시설점검비 : -100,000원*1회= -100,000

2.정보화실운영 9,642 9,642 0

1.학교정보화지원 9,642 9,642 0

1.일반수용비 7,442 7,442 0
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2.교육운영비 450 450 0

3.비품구입비 1,750 1,750 0

4.교육여건 개선 187,930 1,500 186,430

1.교육환경개선 187,930 1,500 186,430

1.교실환경개선 2,000 1,500 500

1.비품구입비 2,000 1,500 500 각실물품구입 : 500,000원*1회= 500,000

2.스마트칠판및칠판장구입비 110,000 0 110,000

1.일반수용비 503 0 503 조달수수료 : 503,000원*1회= 503,000

2.비품구입비 109,497 0 109,497 스마트칠판구입 : -503,000원*1회= -503,000

(성립전_1추)스마트칠판구입 : 6,500,000

원*11대=
71,500,000

(성립전_1추)스마트칠판장구입 : 

3,500,000원*11대=
38,500,000

3.공기살균기설치비 36,570 0 36,570

1.일반수용비 4,510 0 4,510
(성립전_1추)안정망설치비 : 770,000원*3

대=
2,310,000

(성립전_1추)전기공사 : 2,200,000원*1식= 2,200,000

2.비품구입비 32,060 0 32,060
(성립전_1추)식생활관공기살균기구입비 : 

2,900,000원*4대=
11,600,000

(성립전_1추)체육관공기살균기구입비 : 

6,820,000원*3대=
20,460,000

4.운동장정비사업비 30,000 0 30,000

1.일반수용비 24,450 0 24,450
(성립전_1추)포장및배수로설치등 : 

18,034,000원*1식=
18,034,000

(성립전_1추)배수로덮개구입 : 3,416,000

원*1식=
3,416,000

배수로덮개구입(자체) : 3,000,000원*1식= 3,000,000

2.비품구입비 5,550 0 5,550
(성립전_1추)축구골대구입 : 3,550,000원

*1식=
3,550,000

축구골대구입(자체) : 2,000,000원*1회= 2,000,000

5.교육상담실구축비 9,360 0 9,360

1.일반수용비 1,576 0 1,576 표지판등구입비 : 132,000원*1회= 132,000

비상벨등소모품구입비 : 298,750원*4종= 1,195,000

소모품등구입비 : 124,500원*2종= 249,000

2.비품구입비 7,784 0 7,784 회의용의자 : 150,000원*8개= 1,200,000

회의용탁자 : 400,000원*1개= 400,000
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책상 : 85,000원*10개= 850,000

영상녹화시스템등구입비 : 735,000원*6종= 4,410,000

수납장외2종 : 308,000원*3종= 924,000

6.학교 일반운영 243,133 230,779 12,354

1.학교기관 운영 37,575 36,965 610

1.부서기본운영 37,575 36,965 610

1.교장실운영 11,070 10,860 210

1.일반수용비 560 350 210 퇴직자격려물품구입 : 210,000원*1회= 210,000

2.여비 3,000 3,000 0

3.일반업무추진비 4,270 4,270 0

4.직책급업무수행경비 3,240 3,240 0

2.행정실운영 16,165 15,765 400

1.일반수용비 9,895 9,695 200 나라장터등이용수수료 : 100,000원*2회= 200,000

2.기타공공요금 450 450 0

3.여비 2,700 2,500 200 교육경비 : 200,000원*1회= 200,000

4.교직원복지비 1,620 1,620 0

5.일반업무추진비 300 300 0

6.비품구입비 1,200 1,200 0

3.교무부운영 10,340 10,340 0

1.일반수용비 1,720 1,720 0

2.여비 7,560 7,560 0

3.일반업무추진비 1,060 1,060 0

2.시설 장비 유지 200,878 189,134 11,744

1.학교시설장비유지 200,878 189,134 11,744

1.공공요금및제세공과금 69,872 69,872 0

1.전기요금 44,400 44,400 0

2.상하수도료 13,400 13,400 0

3.기타공공요금 12,072 12,072 0
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2.시설관리용역 8,924 8,924 0

1.일반수용비 8,924 8,924 0

3.시설일반관리 55,228 43,204 12,024

1.일반수용비 53,228 42,204 11,024 시설물소규모수선비 : 9,969,000원*1식= 9,969,000

시설물소모품구입비 : 100,000원*10회= 1,000,000

소방안전관리자회비 : 55,000원*1회= 55,000

2.비품구입비 2,000 1,000 1,000 시설비품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

4.화장실관리 27,944 28,704 -760

1.기간제근로자인건비 22,140 22,900 -760 미화원연봉 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

일용인부인건비 : 240,000원*1회= 240,000

2.일반수용비 4,484 4,484 0

3.기간제근로자법정부담금 1,320 1,320 0

5.당직관리 38,910 38,430 480

1.기간제근로자인건비 31,830 31,350 480 가족수당 : 40,000원*12회= 480,000

2.일반수용비 5,280 5,280 0

3.기간제근로자법정부담금 1,800 1,800 0

3.학교운영 협력 4,680 4,680 0

1.학교운영위원회운영 1,480 1,480 0

1.학교운영위원회운영 1,480 1,480 0

1.여비 480 480 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 3,200 3,200 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

2.학부모교육 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 400 400 0
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3.일반업무추진비 300 300 0

세출합계 1,404,747 894,855 509,892
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